
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
 
 
项目名称：大兴区魏善庄镇社区卫生院扩建工程 

建设单位（盖章）：北京市大兴区魏善庄镇社区卫生服务中心 

编制日期：2025 年 9 月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 
 
 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 大兴区魏善庄镇社区卫生院扩建工程 

项目代码 202411111842106157 

建设单位联系人 杜俊琦 联系方式 15810802396 

建设地点 
北京市大兴区魏善庄镇，东至规划环魏东路，南至现状权属边界，
[...]
班/天 

4 365 1460 

10 纯水制备 20 m3/d 20 365 7300 

11 餐厅 20L/人·d 600 人次/天 12 365 4380 

12 车库地面擦洗 2L/m2 1820m2 3.64 270 982.8 

13 绿化浇洒 2L/m2 3200m2 6.4 240 1536 

总计 95.04 - 33543.8 

由上表可知，本项目建成后医院日最大用水量约 95.04m3，年用水量约

33543.8m3。 

（2）用排水平衡 

本项目纯水制备废水排水率按用水量的 25%计算，其它废水排水率按用水



 —  27  — 

量的 85%计算，项目建成后排水情况见表 2-11 和表 2-12，日水平衡图见图 2-

2。 

表 2-11  排水量计算表 

序

号 
用水项目 

日用水量

（m3/d） 
排水

率 
日排水量 排水天数 年排水量

（m3/a） （m3/d） （d/a） 

1 
住院部病房（设独立卫

生间） 
20.5 85% 17.425 365 6360.125 

2 住院部医务人员 9 85% 7.65 365 2792.25 

3 门急诊部病人（普通） 5 85% 4.25 365 1551.25 

4 
门急诊部病人（发热哨

点） 
1 85% 0.85 365 310.25 

5 
门急诊部病人（公共卫

生楼） 
1.5 85% 1.275 365 465.375 

6 门急诊部医务人员 6.4 85% 5.44 365 1985.6 

7 
门急诊部医务人员（发

热哨点） 
3.2 85% 2.72 365 992.8 

8 
门急诊部医务人员（公

共卫生楼） 
2.4 85% 2.04 365 744.6 

9 后勤职工 4 85% 3.4 365 1241 

10 纯水制备 20 25% 5 365 1825 

11 餐厅 12 85% 10.2 365 3723 

12 车库地面擦洗 3.64 85% 0 / 0 

13 绿化浇洒 6.4 / 0 / 0 

总计 / / 60.25 / 21991.25 

表 2-12  纯水排水量计算表 

序

号 
用水项目 

日用纯水量

（m3/d） 
排水

率 
日排水量

（m3/d）
排水天数 

（d/a） 
年排水量

（m3/a） 

1 检验科冲洗用水 

15 85% 12.75 365 4653.75 2 手术室冲洗用水 

3 牙科冲洗用水 

由上表可知，本项目建成后日最大排水量约 73m3，年排水量约 26645m3。 



 —  28  — 

 

图 2-4  项目水平衡图（单位：m3/d） 



 —  29  — 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、施工期 

本项目为扩建工程，施工期工程内容主要包括现状公共卫生楼、后勤楼和

发热门诊楼的拆除，门诊楼改造为住院楼，改造工程建筑面积共计 4565.86 平

方米，新建门诊楼、公共卫生楼、发热哨点、医废等暂存处、地下停车及人民

防空工程等，新建工程建筑面积共计 15806.21 平方米。工艺流程主要包括拆

除、土方、基础工程和房屋构建等，工艺流程及产污环节见图 2-5、图 2-6。 

 
图 2-5  施工期新建建筑工艺流程及产污环节 

 
图 2-6  施工期改造建筑工艺流程及产污环节 

2、运营期 

（1）门诊楼和住院楼 

本项目门诊楼和住院楼主要工艺流程及产污环节见图 2-7。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  30  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-7  运营期门诊楼和住院楼主要工艺流程及产污环节 

患者挂号后，由医务人员进行接诊，根据病人实际病情进行检查后确定诊

疗方案，进行治疗或者住院治疗；门诊病人诊断治疗结束后离院，住院病人经

治疗康复后出院。 

本项目不设病理科、传染病科。本项目医院医学影像科采用较先进的设备

技术，使用干式胶片，影像结果由干式数字胶片打印机直接打印成像，不需要

进行传统的洗片、定影，没有洗印废水及废显影液产生，不产生含银、含汞废

水，可直接进入污水处理设施进行处理。 

检验科：检验科常规肝功、肾功、血脂和尿液等生化指标化验主要使用快

速检测试剂盒，不使用有毒有害及挥发性化学试剂，无特殊医疗废水产生，无

挥发性有机废气产生。检验科产生的废试剂、血液、尿液作为医疗废物处理。 

口腔科：不使用含汞等金属材料，该科室产生的废水是一种低浓度污水，

仅含少量药物、消毒剂等污染物，含有少量的病菌，属于普通医疗废水，可进

患者 

挂号 

就诊 

门诊治疗 住院治疗 

挂号 

噪声、医疗废物、生活垃

圾、包装废物等 

 医疗污水 + 生活污水 

污泥 化粪池 

臭气 综合污水 

噪声、废活性炭 

排气筒

排放 
光催化+活性

炭装置 

污泥、栅渣、噪声 污水处理站 

市政管网 

排气筒

排放 

活性炭装置 

煎药废气 

噪声、废活性炭 



 —  31  — 

自建 污水处理设施进行处理。 

本项目使用一定量的医用酒精（75%乙醇）作为医用消毒剂，在各科室内

使 用，使用较分散，且使用量小，对环境影响很小。95%乙醇用于拔罐，使用

量小，且使用过程中已消耗，对环境影响较小。根据《排污许可证申请与核发

技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）有关废气产污环节内容，不对酒精挥发废

气进行分析。 

（2）发热哨点 

本项目设置发热哨点，发热哨点流程及产污环节见图 2-8。 

 

图 2-8  运营期发热哨点主要工艺流程及产污环节 

预检分诊处测体温，确为发热病人，询问流行病史并做好患者登记，引导

到发热哨点就诊。发热哨点医师接诊，如为确诊或疑似传染病等，上报院相关

领导及防疫组，将患者转移至隔离留观室，拨打区医院（120）转诊至定点医

院；如未确诊，将患者留在隔离留观室进行观察，并组织院内医生进行会诊，

明确为普通病人，接触观察。 

（3）体检（公共卫生楼） 

接种疫苗流程及产排污环节见图 2-9。 

 



 —  32  — 

 
图 2-9  运营期公共卫生楼体检主要工艺流程及产污环节 

按照预约的时间到达医院，出示身份证和预约信息，完成报到；根据所选

套餐，工作人员会发放体检表和流程指引单；按照指引单上的流程，依次完成

各项体检项目；体检结束后，领取报告单；对于体检结果，咨询医生进行解

读，若检查结果没有问题，则可离开，必要时，医生会建议进一步检查或治

疗，检查或治 疗后离开。 

（4）疫苗接种（公共卫生楼） 

疫苗接种流程及产排污环节见图 2-10。 

 

图 2-10  运营期公共卫生楼疫苗接种主要工艺流程及产污环节 

入院后先进行登记和常规检查，符合接种条件者进行疫苗接种，接种疫苗

后留院观察 30 分钟，30 分钟后找医生复检，无异样者可离开，有接种副反应

的患者转到医院相应科室进行治疗。 

（5）污水处理设施 

①设计规模 污水处理设施设计污水处理量为 90t/d。 

②工艺流程 本项目污水处理设施工艺流程见图 2-11，恶臭废气处理工艺见

图 2-12。 



 —  33  — 

 

图 2-11  运营期污水处理站污水处理工艺流程及产污环节 

 

图 2-12  运营期污水处理站废气处理工艺流程及产污环节 

本项目医疗废水、生活污水排入化粪池内，化粪池来水经过一体化泵站提

升至调节池，一体化泵站中设有格栅，可去除污水中的漂浮物和带状物。在调

节池内设置潜水搅拌机，使水质水量均匀混合，调节池内设置潜污泵将污水提

升至水解池,水解池、接触氧化池内悬挂填料，填料上生长大量的厌氧、好氧及

兼性微生物，可有效降解NH3-N、BOD5、CODcr等，接触氧化池出水自流进入

斜管沉淀池实现固液分离,上清液流入消毒池，对污水进行杀菌消毒，处理后的

污水达标排放。 

事故池、调节池、水解池、污泥提升池及污泥池产生的臭气通过管道收

集，经臭气处理设备处理达标后高空排放。除臭工艺为光催化+活性炭，排口

位于住院楼东北角，高度 18m。 

运营期主要污染环节： 

废气：本项目大气污染物主要为地下车库尾气、餐饮油烟、污水处理设施

废气（氨、硫化氢、臭气浓度）、煎药废气和柴发燃烧废气； 

废水：本项目废水主要为生活污水、医疗废水。 

噪声：本项目噪声主要为各种泵类、空调机组、风机等产生的噪声。 

固废：本项目生活垃圾主要为日常生活垃圾、无害废包装和中药渣等；危



 —  34  — 

险废物主要为医疗废物，化粪池污泥，污水处理站栅渣及污泥，废活性炭；还

包括餐厅产生的餐厨垃圾。 

根据工程建设内容及施工期、运营期工艺流程分析，本项目污染源及污染

因子统计见表 2-13。 

表 2-13  污染源及污染因子统计表 

类别 污染项目 污染源/产污环节 主要污染因子 

施

工

期

新建建筑与改造建筑施工过程 

废水 施工废水 
混凝土养护、施工机

械冲洗等 
SS、石油类 

废气 
扬尘 土方作业等 其他颗粒物 

施工机械、机

动车辆尾气 
设备运行、车辆场地

内运输 
颗粒物、CO、NOX、 

NMHC 等 

噪声 施工作业 
施工作业机械、运输

车辆 
噪声 

固体

废物 

建筑垃圾、废

土石方 
施工挖填方、现状建

筑拆除等 
建筑垃圾、废土石方 

生活垃圾 
施工人员日 

活动 
生活垃圾 

运

营

期

废水 

医疗废水 

门诊楼 
粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮等 

住院楼 
粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮等 

发热哨点 
粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、肠道致病菌、肠道病毒等 

公共卫生楼 
粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮等 

生活污水 行政管理用房 
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌

群等 

餐饮废水 职工餐厅 动植物油等 

污水处理站出

水 
污水处理站 

pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌

群、总余氯等 

废气 

地下车库汽车

尾气 
地下车库 NOx、CO、非甲烷总烃 

油烟废气 餐厅 油烟、颗粒物、非甲烷总烃 

恶臭气体 污水处理站 NH3、H2S、臭气浓度 

煎药废气 中药煎药室 臭气浓度 

燃烧废气 柴油发电机 CO、NOx、HC、PM 

噪声 设备噪声 
风机、水泵、空调室

外机等 
Leq 

固体

废物 
一般固体 
废物 

医务人员、就诊人

员、住院病人 
生活垃圾 

职工餐厅 餐厨垃圾 



 —  35  — 

一次性输液瓶（袋） 输液瓶（袋） 

包装废物 包装废物 

中药煎药室 中药渣 

废气净化 废活性炭 

危险废物 

化粪池 化粪池污泥 

污水处理站 栅渣、污泥 

诊疗过程 医疗废物 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、魏善庄镇社区卫生院原有建设情况 

北京市大兴区魏善庄镇卫生院为政府办公益一类非营利性一级综合医疗卫

生机构，以魏善庄镇域为核心，服务半径约 5 公里。魏善庄镇社区卫生院现状

建筑面积共计 6043.98 平方米，主要包括门诊楼、预防保健楼和污水处理站，

此外临时建筑面积 701.07 平方米，包括后勤用房和发热门诊、危废储存间、无

菌物品发放间和氧气间。院区现设置床位 20张，配备了急诊、儿科、妇科、中

医科、口腔科、放射科、B 超室、检验科（生化、血糖血脂检测等）和心电图

室等。医院现状总平面布置见下图。 

 
图 2-13  项目现状平面布置图 



 —  36  — 

卫生院现状主要建筑统计见表 2-14，主要建筑照片见图 2-14~图 2-16。 

表 2-14  现状主要建筑一览表 

序

号 

现状建

筑物名

称 

结构 
类型 

层数（地

上/地下） 
建成年代

（年） 
现状建筑 
主要功能 

是否 
拆除 

是否有环保手续 

1 门诊楼 
钢筋

混凝

土 

4F/0 
 

2010 
急诊、儿科、妇

科、中医科、口腔

科等； 

改造为

住院楼 

2007 年取得环评批

复、2010 年通过环保

验收 

2 
预防保

健楼 

钢筋

混凝

土 
3F/-1F 2010 

体检、疫苗接种、

行政办公、档案 
是 

3 
污水处

理站 

钢筋

混凝

土 
1F 2010 污水处理 是 

5 
危废储

存间 
钢结

构 
1F 2010 医疗废物储存 是 

5 后勤 砖混 1F 2016 值班、维修 是 否 

6 
发热门

诊 
砖混 1F 2016 

留观室、治疗室、

诊室 
是 否 

7 
无菌物

品发放

间 

钢筋

混凝

土 
1F 2016 储存物品 是 否 

8 氧气间 
钢筋

混凝

土 
1F 2016 存储氧气瓶 是 否 

  

图 2-14  现状照片 
门诊楼（改造为住院楼） 预防保健楼（拆除） 



 —  37  — 

  
 

图 2-15  现状照片 

  
 

图 2-16  现状照片 

2、魏善庄镇社区卫生院环保手续履行情况 

大兴区魏善庄镇社区卫生服务中心（大兴区魏善庄镇社区卫生院）于 2007

年 5 月取得北京市大兴区环境保护局的环评批复，批复文号为：兴环保审字

污水处理站（拆除） 医疗废物储存间（拆除） 

发热门诊（拆除） 后勤（拆除） 



 —  38  — 

【2007】1153 号。 

大兴区魏善庄镇社区卫生服务中心（大兴区魏善庄镇社区卫生院）于 2010

年 11 月取得北京市大兴区环境保护局的环境保护设施竣工验收的批复，批复文

号为：兴环验【2010】0160 号。 
[...]
（4）监测要求 

①监测内容 

运营期建设单位应根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-

2017）、《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ 1105-2020）中相关要

求开展自主监测，本项目运营期废气监测内容见表 4-15。 

表 4-15  运营期废气监测内容表 

监测点位 监测因子 监测频次 



 —  71  — 

污水处理站废气排口（DA001） NH3、H2S、臭气浓度 1 次/季 

油烟废气排口（DA002） 油烟、颗粒物、非甲烷总烃 1 次/年 

中药煎药室废气排口（DA003） 臭气浓度 1 次/年 

②监测点位 

本项目餐饮油烟监测采样口应满足《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB11/1488-2018）中关于采样位置的要求，具体要求为：油烟排放口需设置

永久性测试孔、采样平台以及排污口标志。采样测试孔位置应优先选择在平直

管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化部位，测试孔内径应不小于 80mm。采

样位置应设置在距弯头、变径管下游方向不小于 3 倍直径，和距上述部件上游

方向不小于 1.5 倍直径处，对矩形烟道，其当量直径 D=2AB/(A+B)，其中 A、B

为边长。 

污水处理站臭气排口和煎药室废气排口排放气态污染物的监测孔要按照

《固定污染源监测点位设置技术规范》（DB11/1195-2015）要求进行规范化设

置，应避开涡流区，如果同时测定排气流量，监测孔优先设置在垂直管段，应

避开烟道弯头和断面急剧变化的部位，设置在距弯头、阀门、变径管下游方向

不小于 6 倍直径（当量直径）和距上述部件上游方向不小于 3 倍直径（当量直

径）处。监测断面的气流速度应在 5m/s 以上。 

2、废水 

（1）废水来源 

本项目不设洗衣房和锅炉房，运营期废水主要来自住院部、门诊部、公共

卫生楼、发热哨点、行政管理用房和食堂餐厅等单元。 

本项目纯水制备废水排水率按用水量的 25%计算，其它废水排水率按用水

量的 85%计算，项目建成后排水情况见表 4-16。 

表 4-16  排水量计算表 

序

号 
用水项目 

日用水量

（m3/d） 
排水

率 
日排水量 

排水天

数 
年排水量

（m3/a） 
（m3/d） （d/a） 

1 
住院部病房（设独

立卫生间） 
20.5 85% 17.425 365 6360.125 

2 住院部医务人员 9 85% 7.65 365 2792.25 



 —  72  — 

3 
门急诊部病人（普

通） 
5 85% 4.25 365 1551.25 

4 
门急诊部病人（发

热哨点） 
1 85% 0.85 365 310.25 

5 
门急诊部病人（公

共卫生楼） 
1.5 85% 1.275 365 465.375 

6 门急诊部医务人员 6.4 85% 5.44 365 1985.6 

7 
门急诊部医务人员

（发热哨点） 
3.2 85% 2.72 365 992.8 

8 
门急诊部医务人员

（公共卫生楼） 
2.4 85% 2.04 365 744.6 

9 后勤职工 4 85% 3.4 365 1241 

10 纯水制备 20 25% 5 365 1825 

11 餐厅 12 85% 10.2 365 3723 

12 车库地面擦洗 3.64 85% 0 / 0 

13 绿化浇洒 6.4 / 0 / 0 

总计 / / 60.25 / 21991.25 

表 4-17  纯水排水量计算表 

序

号 
用水项目 

日用纯水量

（m3/d） 
排水

率 

日排水

量 
（m3/d） 

排水天数 

（d/a） 
年排水量

（m3/a） 

1 检验科冲洗用水 

15 85% 12.75 365 4653.75 2 手术室冲洗用水 

3 牙科冲洗用水 

由上表可知，本项目改扩建后日最大排水量约 73m3，年排水量约

26645m3。 

表 4-18  污水来源及污染物组成情况表 

主要环节 
废水

种类 
主要污染物 污染治理设施 排放去向 

主体

工程 

门诊楼 
医疗

污水 
粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮等 新建污水处理站 

进入城镇污

水处理厂 
住院楼住

院楼 

医疗

污水 
粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮等 新建污水处理站 

进入城镇污

水处理厂 

发热哨点 
医疗

污水 
粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

肠道致病菌、肠道病毒等 
预消毒设施+新建

污水处理站 
进入城镇污

水处理厂 
公共卫生

楼 

医疗

污水 
粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮等 新建污水处理站 

进入城镇污

水处理厂 
行政管理

用房 

生活

污水 
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等 

新建综合污水处理

站 
进入城镇污

水处理厂 

辅助

工程 
餐厅 

含油

废水 
动植物油等 

新建综合污水处理

站 
进入城镇污

水处理厂 

环保

工程 

污水处理

设施 污水 
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群、总

余氯a等 
/ / 

a采用含氯消毒剂进行消毒的排污单位；消毒接触池、总排口控制污染物。 



 —  73  — 

（2）源强核算 

本项目发热哨点感染性污水单独经消毒预处理去除水中含有的肠道致病

菌、肠道病毒等后与化粪池处理的综合污水（包括生活污水、医疗污水、隔油

池出水）一起进入新建综合医疗污水处理站进行处理。 

根据用排水平衡分析可知，本项目改扩建后日最大排水量约 73m3，年排水

量约 26645m3。 

卫生院院区内现有污水处理站一座，处理工艺主要采用厌氧处理+好痒处理

+消毒（次氯酸钠）处理工艺，出水排入市政污水管网。本次改扩建将现有污水

站拆除后新建一座处理规模为 90m3/d 的综合污水处理站，主要采用“水解酸化+

生物接触氧化+次氯酸钠消毒”的处理工艺。根据设计单位提供数据，本次新建

污水处理站出水中主要水污染物的排放浓度为：pH6~9、CODCr 220mg/L、

BOD5 80mg/L、SS50mg/L、动植物油 12mg/L、粪大肠菌群 2300MPN/L、NH3-N 

25mg/L，总余氯 3mg/L。 

本项目废水排放源强核算及相关参数统计见表 4-19。 

 



 —  74  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-19  废水排放源强核算及相关参数表 

废

水

类

别 

污 

染 

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

废水产生

量

（m3/a） 

污染物 

产生浓度

（mg/L） 

污染物产

生量

（t/a） 

设

施 

名

称 

处理能

力  

处

理

工

艺 

处理效

率

（%） 

是

否

为

可

行

技

术 

废水排放

量

（m3/a） 

污染物排放

浓度

（mg/L） 

污染物排

放量

（t/a） 

排

放

方

式 

综

合

污

水 

pH 

266454 

6~9 / 

新

建

综

合

污

水

处

理

站 

90m3/d 

水

解

酸

化+

生

物

接

触

氧

化+

次

氯

酸

钠

消

毒 

/ 

是 266454 

6~9 / 

间

接

排

放 

CODCr 300 79.9362 0.27 220 58.61988 

BOD5 150 39.9681 0.47 80 21.31632 

SS 200 53.2908 0.75 50 13.3227 

动植物

油 
50 13.3227 0.76 12 3.197448 

粪大肠

菌群数 
3.0×108 / 0.99 2300 / 

NH3-N 30 7.99362 0.17 25 6.66135 

总余氯 / / / 3 0.799362 

注：水污染物产生浓度采用污水处理站设计进水水质浓度 



 —  75  — 

运 
营 
期 
环 
境 
保 
护 
措 
施 

（3）污染防治措施及达标分析 

①污水处理工艺 

本项目感染性污水单独经消毒预处理后与经化粪池处理后的综合污水（含

生活污水、医疗污水、经隔油预处理后的餐饮废水）一起进入新建综合医疗污

水处理站进行处理。 

 
图 4-2 项目污水排放示意图 

卫生院院区内现有污水处理站一座，处理工艺主要采用厌氧处理+好痒处理

+消毒（次氯酸钠）处理工艺，出水排入市政污水管网。本次改扩建将现有污水

站拆除后新建一座处理规模为 90m3/d 的综合污水处理站，主要采用“水解酸化+

生物接触氧化+次氯酸钠消毒”的处理工艺。 

属于《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ 1105-2020）附录 A

中“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”中的可行技术。 

污水处理主要工艺流程见图 4-3。 



 —  76  — 

 

图 4-3  污水处理工艺流程图 

污水处理工艺路线说明： 

本项目医疗废水、生活污水排入化粪池内，化粪池来水经过一体化泵站提

升至调节池，一体化泵站中设有格栅，可去除污水中的漂浮物和带状物。在调

节池内设置潜水搅拌机，使水质水量均匀混合，调节池内设置潜污泵将污水提

升至水解池,水解池、接触氧化池内悬挂填料，填料上生长大量的厌氧、好氧及

兼性微生物，可有效降解 NH3-N、BOD5、CODcr 等，接触氧化池出水自流进入

斜管沉淀池实现固液分离,上清液流入消毒池，对污水进行杀菌消毒，处理后的

污水达标排放。 

②设计进出水水质 

根据卫生院设计单位提供数据，同时结合《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）及《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的相关

排放限值要求，本项目污水处理站设计进出水水质见下表 4-20。 

表 4-20  污水处理站进出水水质 

水质指标 pH 
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS 

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
粪大肠菌群

（MPN/L） 
总余氯 

进水水质 6~9 ≤300 ≤150 ≤200 ≤30 ≤50 ≤3.0×108 / 

出水水质 6~9 ≤230 ≤80 ≤50 ≤25 ≤12 ≤2300 3 

③达标分析 

本项目综合污水处理站采用的“水解酸化+生物接触氧化+次氯酸钠消毒”的

处理工艺为医疗废水可行处理技术，因此结合源强核算可知本项目污水处理站

水污染物达标排放情况，见表 4-21。 

 



 —  77  — 

表 4-21  水污染物达标排放情况表 
污染物 排放浓度 执行标准 标准限值 

pH 6~9（无量纲） 

GB18466-2005 

6~9 

CODCr 220mg/L 250mg/L 

BOD5 80mg/L 100mg/L 

SS 50mg/L 60mg/L 

动植物油 12mg/L 20mg/L 

粪大肠菌群数 2300(MPN/L) 5000(MPN/L) 

总余氯 3mg/L 2~8 mg/L 

NH3-N 25mg/L DB11/307-2013 45mg/L 

由上表可知，本次新建污水处理站出水中主要水污染物 pH、CODCr、

BOD5、SS、动植物油、粪大肠菌群、总余氯的排放浓度均可满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中的预处理标准；NH3-N 的排放浓度可满

足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水

处理系统的水污染物排放限值”。 

本项目污水排放量为 73m3/d，根据源强核算结果，水污染物 BOD5、

CODCr、SS 的排放负荷见表 4-22。 

表 4-22  水污染物排放负荷 
污染物名称 BOD5 CODCr SS 

排放浓度（mg/L） 80 220 50 

排放总量（g/d） 5840 16060 3650 

排放负荷[g/（床位·d）] 71 196 45 

排放负荷标准值[g/（床位·d）] 100 250 60 

由上表可知，经污水处理站处理后，水污染物排放负荷也能够满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的排放标准限值要求。 

（4）排水依托集中污水处理厂可行性分析 

本项目新建综合医疗污水处理站出水经市政污水管网最终进入魏善庄镇再

生水厂进行处理。 

根据《大兴区魏善庄镇再生水厂工程项目竣工环境保护验收监测报告表》

（2021 年），魏善庄镇再生水厂实际处理废水量约为 2400m3/d，运行负荷为

20%，尚有 80%的纳污空间，即尚有 9600m3/d 的纳污余量，拟建项目日废水排

放量约为 73m3/d，废水产生量较小，魏善庄镇再生水厂完全可以接纳处理拟建

项目产生的废水。 



 —  78  — 

魏善庄镇再生水厂主体工程采用 A/A/O（厌氧—缺氧—好氧三者结合系

统）+MBR（膜—生物反应器）+次氯酸钠消毒工艺方案，出水水质达到北京市

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》中的 B 级标准要求。 

根据《大兴区魏善庄镇再生水厂工程建设项目环境影响报告表》，魏善庄镇

再生水厂进水水质应满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”；设计出水水质满足《城镇污

水处理厂水污染物排放标准》(DB11/890-2012）中表 1 的 B 标准限值。详见下

表。 

表 4-23  魏善庄镇再生水厂进出水限值 
污染物项目 进口处限值（mg/L） 出口处限值（mg/L） 

pH/无量纲 6.5-9 6-9 

CODCr 500 30 

BOD5 300 6 

SS 400 5 